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ÚVOD

Homo erectus, africký Homo erectus, africký raný Homo erectus, raný

Homo erectus, Homo erectus sensu lato i takovýmito pojmy lze popsat druh

Homo ergaster, pokud ho budeme povaţovat za jeden druh s Homo erectem.

V této práci se chci zaměřit na Homo ergastera jako na druh, který je

odlišen od druhu Homo erectus. Oba dva jsou si velmi blízké a díky moderní

vědě víme i jak moc blízké si jsou. Je moţné, ţe si jsou blízké dokonce tak, ţe

je těţké jeden od druhého odlišit. Ve své práci se chci zabývat tím, jak na ně

zejména nahlíţí přední odborníci v paleoantropologii.

Ve první a druhé kapitole popisuji jednotlivé aspekty, týkající se druhu

Homo ergaster a druhu Homo erectus zvlášť. Hlavní důvod tohoto pojetí je

zakotven jiţ na českých základních školách, kde je probírán vývoj člověka.

Tento vývoj má jistou posloupnost, kde se Homo ergaster a Homo erectus dělí

na dvě vývojové linie. Jiţ od dětství je nám tvrzeno, ţe Homo ergaster a Homo

erectus není jeden a tentýţ druh. Toto pojetí pokračuje i na střední škole či na

gymnáziu. Mimo jiné i z tohoto důvodu jsem proto v úvodních kapitolách textu

popsala tyto druhy zvlášť.

Logicky je pak důleţitou součástí mé práce kapitola třetí, ve které se

budu věnovat, dle mého názoru, článkům, které nahlíţejí různým způsobem

na dělení těchto druhů. Dle mého přesvědčení je třeba zjistit, z jakého důvodu

se rozhodli zoolog doktor Vratislav Mazák a antropolog Colin P. Groves k

ustanovení nového druhu. Je zajímavé sledovat, jaký důvod vedl dva vědce,

které pojilo více neţ jen pouto rodu Homo, totiţ pouto přátelství. Ve své práci

se zaměřím zejména na zkoumání důvodu, proč pojmenovali nově vzniklý

druh Homo ergaster.

Mezi články, které budu posuzovat, patří hlavně články doktorky Susan

C. Antón, která je odbornicí na rod Homo. Odborný text, který od této autorky
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nejvíce cituji, je článek: Natural history of Homo erectus (Přírodní historie

Homo erecta). V tomto pojednání velice srozumitelně shrnuje celý vývoj Homo

erecta a hlavně porovnává mezi sebou jednotlivé formy, tj. afrického H. erecta

s asijským, ale také indonéského s čínským tzn. ostrovního s kontinentálním.

Susan C. Antón také zdůvodňuje svůj pohled na druh Homo ergaster, a proto

v této práci píše pouze o Homo erectovi a jeho raně africké formě.

Dále se budu zabývat statěmi, které vnáší do debaty na toto téma nové

poznatky na základě provedených zkoumání novými, moderními

technologiemi. Tyto technologie mohou pomoci při určení a zařazení

jednotlivých fosilních nálezů do fylogenetického stromu předků člověka. Mezi

výsledky těchto bádání pak patří texty autorů doktorů Claire E. Terhune,

Williama H. Kimbela a Charlese A. Lockwooda, kteří se zaměřili na rozdíly

v rodu Homo erectus za pomoci 3D geometrické morfometrické analýzy.

Ve čtvrté kapitole se zaměřím na samotné porovnávání mezi Homo

ergasterem a Homo erectem. Toto porovnání se bude skládat ze stejných

podkapitol, jaké byly pouţity v první a druhé kapitole, tj. oblasti nálezů,

morfologie a lebka, ekologie a migrace. Je to hlavně z důvodu lepší přesnosti

v případném zpětném dohledání v předchozích kapitolách.

Věřím, ţe moje práce přinese ucelený pohled na zvláštnosti obou druhů

našich předků. Tato bakalářská práce se nesnaţí nalézt nové pohledy a

informace, to bez bliţšího prozkoumání fosilních pozůstatků ani nelze. Její

snahou je prostřednictvím kompilace o jistou syntézu zjištěných faktů a

hypotéz.
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1 HOMO ERGASTER

V této kapitole se chci zaměřit na představení druhu Homo ergaster. A

to na základě definování druhu, oblasti nálezů, morfologie, změny lebky a

ekologie. Poslední věcí, které bych se v této kapitole chtěla věnovat je otázka

vycestování druhu H. ergaster na jiný kontinent a jeho rozšíření po světě.

Homo ergaster se objevil v Africe přibliţně před necelými dvěma miliony

let. Prvními, kdo definovali tento druh, byli antropolog doktor Colin Petre

Groves a zoolog doktor Vratislav Mazák, a to v roce 1975. Tato definice byla

uskutečněna na základě objevů, z oblasti ve Východní Africe v Keni u

východního břehu Rudolfova jezera, dnes známého jako jezero Turkana.

Původně sice měl mít název podle svého objevitele Richarda Erskine Frere

Leakeye, avšak v rodu Homo jiţ jeden druh toto jméno nesl (Mazák, 1986). Z

důvodu nalezení kamenných nástrojů poblíţ nálezu KNM-ER 992 zavedli

autoři článku název Homo ergaster, tedy člověk "dělný". Tuto svoji teorii

dokazují na nálezu kompletní mandibuly s celým chrupem, KNM-ER 992 (obr.

1) z oblasti Ileret.

Tento text vyšel poprvé v Časopise pro mineralogii a geologii v roce

1975 v článku An approach to the taxonomy of the Hominidae: Gracile

Willafrancian Hominids of Africa, neboli Poznámky k taxonomii čeledi

Hominidae: gracilní hominidé z afrického Villafranchienu. Tento článek se

zabýval špatným zařazením pozůstatků gracilních hominidů z Afriky. Velká

pozornost je věnována hlavně dentálním nálezům a jejich zubnímu měření

(Mazák, Groves, 1975).

Hned na začátku autoři vyvozují domněnku, ţe ohledně určování

taxonomie1 jednotlivých druhů, se antropologové mají tendenci vyhýbat

1
taxonomie = klasifikace organismů, tj. řazení do skupin taxonů podle příbuznosti. Tyto skupiny tvoří

hierarchický systém. Příkladem může být taxonomické zařazení člověka kmen – strunatci Chordata, podkmen –
obratlovci Vertebrata, třída – savci Mammalia, řád – primáti Primates, čeleď – hominidi Hominidae, rod –
člověk Homo, druh – člověk rozumný Homo sapiens. (Velký lékařský slovník - internet)

https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%BDchodn%C3%AD_Afrika
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ke%C5%88a
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zoologickému pohledu na danou tématiku. Proto je tato práce takto velice

zvláštní a ukazuje, jak mohou dva obory spolu dobře kooperovat.

Jako stěţejní pro určení nového druhu je zkoumání horního patra

východního břehu Rudolfova jezera, kde jak je známo, byla roku 1974

objevena doktorem R. E. F. Leakeym fosilní čelist s kompletním chrupem (aţ

na první řezáky) KNM-ER 992.

V předposlední části textu, a pro tento druh části nejdůleţitější, tedy

v Taxonomických závěrech, představují doktoři Mazák a Groves nový druh.

Tento nový druh pojmenovali Homo ergaster, tedy člověk dělný. Jak jiţ bylo

zmíněno na začátku, měl se tento druh jmenovat po svém objeviteli R. E. F.

Leakey, avšak toto jméno jiţ bylo pouţito na jiný druh rodu Homo. Nový druh

byl prezentován dle nalezené mandibuly KNM-ER 992, která má navíc celý

chrup, aţ na první řezáky. Tato mandibula byla nalezena ve vrstvě datované

přibliţně 1,8 aţ 1,4 milionu let (Mazák, Groves, 1975).

Na závěr vyvozují autoři Groves a Mazák, ţe Homo habilis, podle všech

dostupných informací, které prezentovali v kapitolách devět a deset tohoto

ustanovujícího článku, představuje druh, který je na základě phyletického

odvození starší neţ nově vzniklý druh Homo ergaster (Mazák, Groves, 1975).

Za nejčastěji datovaný konec éry Homo ergastera je povaţována

hranice 1,2 - 1,4 milionu let.

1.1 Oblasti nálezŧ

K nejznámějším nalezištím fosilních vzorků druhu Homo ergaster patří

ve Východní Africe v Keni Rudolfovo jezero (dnes známe pod jménem jezero

Turkana), kde bylo objeveno velké mnoţství fosilních nálezů. Mezi ně patří

nejznámější objev kompletní mandibuly s většinou chrupu. Chybí pouze první

řezáky. Tento nález provedl R. E. F. Leakey, jenţ byl pokračovatelem svých

rodičů Mary a Louise Leakeyových, kteří byli taktéţ paleoantropology. Na


[…]


toru, supraorbitální ţlábek, atd.

Poslední částí, ve které byly tyto druhy porovnávány, je ekologie. Zde

jsou si H. ergaster a H. erectus podobní. Oba vyuţívaly Acheuléenskou

kulturu. Dle pozůstatků však měl H. erectus výhodu ve vyuţívání ohně. Jinak

oba druhy byly podobné také ve vyuţívání zdrojů potravy. H. ergaster i H.

erectus byli lovci.

Je velmi těţké rozhodnout na základě této práce, zda zkoumaný byl

jeden druh, a to H. erectus s jistými adaptačními vlastnostmi, či zda to byly
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druhy dva. Otázkou je, zda by se měl vědec řídit celou morfologií či zda by se

měl rozhodnout pouze na základě lebky. Neboť na lebce lze nalézt nejvíce

rozdílností, avšak celková stavba těla by mohla být pouze výsledkem

adaptace na dané prostředí.

Pokud bychom rozhodovali na základě tělesných proporcí, mohli

bychom následně prohlásit, ţe na světě neţije pouze Homo sapiens sapiens,

ale mnoho dalších jiných druhů. Nemůţeme jen tak prohlásit, ţe lidé ţijící

v Africe, jsou jiný druh, jen na základě velikosti jejich těla, které se přizpůsobilo

ţivotu v horkém a suchém prostředí rovníkové Afriky, případně na základě

barvy jejich kůţe, která je také výsledkem adaptace na ţivotní prostředí. To

samé nemůţeme říci o Inuitech, kteří se naopak přizpůsobili ţivotu v chladném

a ledovém prostředí. Otázkou tedy zůstává, jestli nový druh určuje velikost

mozku.

V budoucnu se jistě naleznou mnohé další fosilní pozůstatky našich

předků a mnohdy budou více kompletní a budou vypovídat více o předcích

dnešního moderního člověka.
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RESUMÉ

As is already recognizable from the title, the work will deal with

documenting the variol theories about the diference between the species

Homo ergaster and Homo erectus. For this mason, the work is dividend into

free parts. The first part is a summary of all possible areas in which I would be

these two species can vary. The sekond part then focuses on free different

articles that show different ways of looking at the subjekt. And last, the third

part, then compares these two species together.
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SEZNAM ZKRATEK NALEZIŠŤ

KNM - Kenya National Museums (Keňské národní muzeum)

ER - East (Lake) Rudolf, Kenya (Východní břeh Rudolfova jezera, Keňa

- dnes toto jezero můţeme znát také pod pojmem Turkana)

WT - West (Lake) Rudolf, Kenya (Západní břeh Rudolfova jezera, Keňa

- dnes toto jezero můţeme znát také pod jménem Turkana)

SK - Swartkrans, South Africa (Jiţní Afrika)

Sts, Stw - Sterkfontein, South Africa (Jiţní Afrika)

OH - Olduvai Hominid, Tanzania (Tanzánie)
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PŘÍLOHA

Obr. 1 - Mandibula KNM-ER 992

36

Obr. 2 - KNM-WT 15000
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Obr. 3. Lebka číslo 5 - Dmanisi, Gruzie

Obr. 4. Místa nálezŧ Homo ergastera/afrického Homo erecta
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Naleziště Region Datování Druh

Afrika

Koobi Fora, East Turkana Kenya 1,9 - 1,4 mil. let Homo ergaster

Nariokotome, West Turkana Kenya 1,6 mil. Let Homo ergaster

Ileret, East Turkana Kenya 1,54 mil. Let Homo ergaster

Gombore I Etiopie 1,5 mil. Let ? Homo erectus

Omo Etiopie 1,5 mil. let ? Homo erectus

Olduvai Gorge, Bed II Tanzánie 1,5 - 1,3 mil. Let Homo ergaster

Konzo-Gardula Etiopie 1,4 mil.let ???

Gona - Bushidima formation Etiopie 1,4 mil. Let ? Homo erectus

Olduvai Gorge, Bed III Tanzánie 1,3 mil. Let ? Homo erectus

Gombore II Etiopie 1,2 mil. Let ? Homo erectus

Bouri (Lower Dalca Beds) Etiopie 1,0 mil. Let Homo erectus

Buya Erithrea 1,0 mil. let Homo erectus

Busidima Formation, Gona Etiopie 1,4 (0,9?) mil. Let Homo erectus

Olduvai Gorge, Bed IV Tanzánie 0,9 - 0,7 mil. Let Homo erectus

Ternifine Alžírsko 0,7 mil. Let Homo erectus

Asie

Mojokerto Indonésie ?? 1,8 - 1,2 mil. Let Homo erectus

Sangiran Indonésie ?? 1,7 mil. Let Homo erectus

Sangiran Indonésie 1,4 - 1,0 mil. Let Homo erectus

Trinil Indonésie 1,2 mil. let Homo erectus

Sangiran Indonésie 1,0 mil. Let Homo erectus

Hanoman Indonésie 1,0 mil. Let Homo erectus

Ardjuna Indonésie 1,0 mil. Let Homo erectus

Gongwangling Čína 1,0 mil. Let Homo erectus

Luonan Čína 1,0 mil. Let Homo erectus

Yuanmou Čína 0,9 mil. Let Homo erectus

Jianshi Čína 0,8 mil. Let Homo erectus

Západní Asie a Evropa

Dmanisi Gruzie 1,83 mil. Let Homo ergaster/georgice

Ubeidiya Palestina 1,4 mil. let ???

Gran Dolina, Atapuerca Španělsko 800 tis. Let Homo erectus/antecessor
Tab. 1. Seznam nalezišť
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Obr. 5. Rozšíření afrického Homo erecta do Asie

Obr. 6. Pekingský muţ
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Obr. 7. Místa nálezŧ Homo erecta

Tab. 2. Seznam fosilních vzorkŧ pouţitých při práci Terhune, Kimbel a Lockwood
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