FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Lenka Košková

Název práce: *Homo ergaster vs. Homo erectus: jeden či dva druhy?*

Vedoucí práce: *Mgr. Lukáš Friedl, Ph.D.*

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce, tak jak bylo téma koncipované školitelem, měl spočívat v předložení a diskutování teorií o druhové jednotě taxonů *H. ergaster* a *H. erectus*. Sama autorka si nicméně žádný cíl práce nevytyčila a tudíž nemohl ani být naplněn. V poslední větě úvodu, který jinak není úvodem, ale shrnutím, autorka tvrdí, že její snahou je prostřednictvím kompilace syntetizovat zjištěná fakta a hypotézy. Nicméně ani tento obecný cíl nebyl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce je obsahově nedostatečná. Postrádá hlubší vhled do studované problematiky. Autorka pracovala s velmi malým počtem zdrojových publikací, které byly z podstatné části navíc buď zastaralé nebo to byly samy syntetické publikace. Autorka se velmi málo odkazuje na literaturu a naprostá většina tvrzení je literaturou nepodložená a tudíž se čtenář může domnívat, že to jsou autorčina tvrzení, což očividně není pravda. Autorka se sice snažila o jakési logické členění práce, ale pro účely studované otázky je to členění nevhodné a navíc jsou vnitřně jednotlivé kapitoly naplněny obsahem, který není pro studovaný problém relevantní.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální úroveň práce není dobrá. Stylistika práce není vyzrálá, autorka se dopouští celé řady formálních problémů (např. skloňování latinské terminologie, nezkracování rodových jmen, nelogická strukturace odstavců, prázdné věty, slovní redundance, chybné překlady morfologických a geografických termínů atd.). Práce má sice přílohy, ale není na ně odkazováno konzistentně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Předložená bakalářská práce bohužel není dobrá. Vedle již zmíněných problémů, které jsou samy o sobě natolik početné, že práci nelze doporučit k obhajobě, trpí text ještě dalším a mnohem závažnějším problémem. Jestliže je téma práce koncipováno jako diskuse o druhové jednotě či nejednotě paleontologických druhů, je třeba věnovat podstatný prostor samotným druhovým konceptualizacím, protože pouze ty mohou autorku přivést k logické strukturaci evidence a argumentů.

Bohužel toto autorka úplně vynechala. Bakalářská práce je tak velmi povrchní a i tak je plná obsahu, který je nerelevantní a velmi problematický.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
Nemám.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):
Nedoporučuji k obhajobě.

Datum: 4. 1. 2016

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie